
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 
και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2024.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Σύστημα Υποστήριξης Πληρω-
μών Κρατικής Αρωγής» του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας στο πληροφο-
ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-
ποίηση Χρηστών οΑuth2.0 - OTP» στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙ-
ΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης, μέσω του κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/133662/8249 (1)
Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου 

και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-

ρών, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, 

τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2024.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιο-
ποίηση της αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασο-
προστασία και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για 
την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 138).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 3938/2011,  «Εν-
σωμάτωση της Ελληνικής Αγροφυλακής στη Δασική 
Υπηρεσία» (Α’ 61).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 3986/2011 «Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

8. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 184).

9. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
05.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 
(Α’ 138) και β) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7199

79627



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79628 Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 160).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13.  Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Τη διάταξη της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.06.2006 απόφασης του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769), όπως η ως άνω διάταξη προστέθηκε 
με την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.10/1492/11.02.2013 (Β’ 388) 
τροποποιητική υπουργική απόφαση.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30.07.2020 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα Υ.Π.ΕΝ. «Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος» (ΑΔΑ: 6ΡΛ34653Π8-028).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 26.08.2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουρ-
γού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με 
εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστά-
μενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 25.07.2023 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

19. Τις ανάγκες των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσι-
ών της χώρας, σε ότι αφορά τόσο την καθημερινή τους 
λειτουργία όσο και την υλοποίηση του προγράμματος 
Δασοπροστασίας, την εν γένει εύρυθμη και απρόσκοπτη 
λειτουργία τους, με την κατά το δυνατόν άρτια οργάνω-
σή τους και την πλήρη αξιοποίηση του έμψυχου δυνα-
μικού τους, για την αποτελεσματικότερη άσκηση των 
αρμοδιοτήτων που τους έχουν εκχωρηθεί.

20. Την ανάγκη εργασίας κλάδων μονίμου και με ΣΕΙΔ 
προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις απογευμα-
τινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις νυχτερινές ώρες, 
καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες έτους 2024, μετά και την ενσωμάτωση της Αγρο-

φυλακής, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων συνολικά 
των αντικειμένων, Δασοπροστασίας και την εύρυθμη 
λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη για το έτος 2024 συνολικού ποσού έως 
6.300.000 ευρώ, η οποία αφορά στην αποζημίωση υπερω-
ριακής απασχόλησης προσωπικού των Δασικών Υπηρεσι-
ών, κατόπιν του καθορισμού, με την παρούσα, διαφορετι-
κού ωραρίου εργασίας αυτών,  και θα καλυφθεί από τους 
ΑΛΕ 2120201001, 120202001, 2420404001, 2420403001 
και 2420405001 του τακτικού προϋπολογισμού εξόδων 
του Ε.Φ. 1031-209-0000000 ‘Γενική Γραμματεία Δασών’ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και  Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία του συνόλου των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών της χώρας, καθορίζο-
ντας ότι το σύνολο ή μέρος του μονίμου και του με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου υπηρετούντος προσωπικού των 
εν λόγω υπηρεσιών, των κλάδων ΔΕ Δασοφυλάκων-Γεωτε-
χνικών, ΔΕ Οδηγών και ΔΕ Τεχνικών οδηγών, ΤΕ και ΔΕ Τε-
χνικών Δομικών Έργων, ΤΕ και ΔΕ Εργοδηγών, ΔΕ Τεχνικών 
Χειριστών Μηχανημάτων και ΥΕ Υπαλλήλων Δασοπροστασί-
ας, θα παρέχει εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των ερ-
γασίμων ημερών καθώς και τις νυχτερινές ώρες, τα Σάββατα, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθ’ όλο το έτος 2024.

Β. Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών θα μετέχουν 
βάσει προγράμματος του προϊσταμένου της οικείας Δα-
σικής Υπηρεσίας. Οι υπηρεσίες των Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών θα στελεχώνονται από υπαλλήλους 
σύμφωνα με τα ειδικώς καθοριζόμενα ανά κατηγορία 
και κλάδο από το εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα για την 
εξυπηρέτηση της δασοπροστασίας και οποιωνδήποτε 
ειδικών προγραμμάτων αυτής.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιλίσια, 18 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 54366 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Σύστημα Υποστήριξης Πληρω-

μών Κρατικής Αρωγής» του Υπουργείου Κλιματι-

κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79629Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 35027/24-11-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας προς 
την Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Παροχή στοιχείων».

Δ. Το υπ’ αρ. 51336/29-11-2023 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ) προς την Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 
«Αίτημα του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων για την διάθεση στοιχείων μέσω διαλειτουργι-
κότητας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
ΓΓΠΣΨΔ».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1149940/05-12-2023 
απαντητικό έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. «Αίτημα διάθεσης στοι-
χείων στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της ΓΓΠΣΨΔ».

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 74617/2021 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των 
διαδικασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

Ζ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 22454/ 
08-12-2023 και 22455/08-12-2023 του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Άντληση IBAN (Ειδικού 
Σκοπού)» και «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ» αντίστοιχα.

Η. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 41553/14-12-2023 και 41558/ 
14-12-2023 του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας για τις διαδικτυακές υπηρεσίες 
«Άντληση IBAN (Ειδικού Σκοπού)» και «Διασταύρωση 
IBAN - ΑΦΜ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο 

πληροφοριακό σύστημα «Σύστημα Υποστήριξης Πλη-
ρωμών Κρατικής Αρωγής» του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Άντληση IBAN (Ειδικού Σκο-
πού)» με την μέθοδο «Άντληση IBAN για συγκεκριμένο 
ΑΦΜ»,

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN-ΑΦΜ» 
με την μέθοδο «Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με 
Αριθμό Φορολογικού Μητρώου».

Οι διαδικτυακές υπηρεσίες θα χρησιμοποιηθούν για 
την παροχή των στοιχείων των τραπεζικών λογαριασμών 
ΙΒΑΝ των δικαιούχων οι οποίοι έχουν δηλωθεί στην προ-
σωποποιημένη πληροφόρηση (myAADE «μητρώο και 
επικοινωνία») της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ). Με την υπ’ αρ. 74617/2021 (Β’ 2670) υπουργική 
απόφαση ρυθμίζονται οι διαδικασίες επιχορήγησης και 
προκαταβολής και καθορίζονται οι όροι και οι προϋ-
ποθέσεις, καθώς και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για 
την πληρωμή της επιχορήγησης, αλλά και της προκα-
ταβολής.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-

μένων προσωπικού χαρακτήρα
1. Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-
πιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο Κλιματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79630 Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-
των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των 
διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 54370 ΕΞ 2023 (3)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας στο πληροφο-

ριακό σύστημα «Market Pass» της Κοινωνίας της 

Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-

κών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως η παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 5007/2022 "Ολοκληρωμένο Σύστημα Παρο-
χής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις" (Α’ 241) και ιδίως το άρθρο 115 «Χορήγηση 
οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογισμό 
με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους 
των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης του δεί-
κτη τιμών καταναλωτή» παρ. 5, 7, 8 και 9.

11. Της υπ’ αρ. 1170/19-1-2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης "Καθορισμός του χρόνου της παραγωγικής 
λειτουργίας της ειδικής εφαρμογής της παρ. 5 του άρ-
θρου 115 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), των τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων για τη λειτουργία της, των απαραί-
τητων διαλειτουργικοτήτων, των καταστημάτων και των 
λαϊκών αγορών όπου χρησιμοποιείται η ψηφιακή κάρτα 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας" άρθρο 5 «Διαδι-
κασία πίστωσης της οικονομικής ενίσχυσης σε ψηφιακή 
χρεωστική κάρτα» (Β’ 242).

12. Της υπ’ αρ. 147/24-8-2023 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τεχνικές λεπτομέρειες οργάνωσης και εφαρ-
μογής της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 46 του 
ν. 5045/2023 (Α’ 136)»(Β’ 5243).

13. Του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» και ιδίως το άρθρο 46 «Χο-
ρήγηση οικονομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋ-
πολογισμό με σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου 
κόστους των νοικοκυριών λόγω της σημαντικής αύξησης 
του δείκτη τιμών καταναλωτή» (Α’ 136).

14. Το άρθρο 35 του ν. 5058/2023 «Χορήγηση οικο-
νομικής ενίσχυσης από τον κρατικό προϋπολογισμό, με 
σκοπό την κάλυψη μέρους του αυξημένου κόστους των 
νοικοκυριών σε πληγείσες από φυσικές καταστροφές 
περιοχές» (Α’ 170).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 18874 ΕΞ 2023/10-04-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Market Pass”της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79631Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β’ 2354).

Δ. Την υπ’ αρ. 42905/2-10-2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση διαδικτυακών 
υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Market Pass” 
της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
(Β’ 5768).

Ε. Το καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης εται-
ρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. στις 
14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τρο-
ποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
"Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση 
αυτού» (Β’ 5111).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 17282/07-02-2023 αίτημα διαλειτουρ-
γικότητας της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ για τη δι-
αδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης 
για την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ», 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ζ. Το υπ’ αρ. 24266/15-11-2023 έγγραφο της Κοινωνίας 
της Πληροφορίας ΑΕ, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τη διάθεση στο πληροφοριακό σύστημα «Market 

Pass» της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Φορολογικής Δήλωσης 
για την επιδότηση αγορών από το Σούπερ Μάρκετ» 
με τη μέθοδο Λήψη στοιχείων Φορολογικής Δήλω-
σης 2023 για την επιδότηση αγορών προς πλημμυρο-
παθείς και πυρόπληκτους - Market Pass - Λειτουργία 
getMarketPassProfileB2023. Η λειτουργία καλείται με 
παράμετρο εισόδου τον ΑΦΜ του ενδιαφερόμενου και 
επιστρέφει τα στοιχεία από τη φορολογική δήλωση 2023 
(για το φορολογικό έτος 2022), που είναι απαραίτητα για 
τη δράση της επιδότησης αγορών (Market Pass). Απευ-
θύνεται προς τους πλημμυροπαθείς και πυρόπληκτους.

Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την 
άντληση στοιχείων εισοδήματος των αιτούντων για την 
κρίση της επιλεξιμότητάς τους σχετικά με την κάλυψη 
μέρους του αυξημένου κόστους αγορών ιδίως ειδών δι-
ατροφής, σύμφωνα με το καταστατικό της «ΚτΠ Α.Ε.», τις 
παρ. 5, 7, 8 και 9 του άρθρου 115 του ν. 5007/2022 (Α’ 241), 
την υπ’ αρ. 1170/19-1-2023 (Β’ 242) κοινή υπουργική από-
φαση άρθρο 5, την υπ’ αρ. 147/24-8-2023 (Β’ 5243) κοι-
νή υπουργική απόφαση το άρθρο 46 του ν. 5045/2023 
(Α’ 136) και το άρθρο 35 του ν. 5058/2023 (Α’ 170).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Κοινωνία της Πληροφορίας ΑΕ έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Η Κοινωνία της 
Πληροφορίας ΑΕ και ειδικότερα οι χρήστες του πληροφο-
ριακού συστήματος «Market Pass», έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 54371 ΕΞ 2023 (4)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-

κοποίηση Χρηστών οΑuth2.0 - OTP» στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟ-

ΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του Ενιαίου 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, μέσω του κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσι-

ας Διοίκησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79632 Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’  αρ. 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 4636).

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το αίτημα αυθεντικοποίησης υπ’ αρ. 20759/ 29-08-2023 
του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Η. Το έγγραφο υπ’ αρ. 47983/06-10-2023 του Ενιαίου 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. ανα-
φορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας των 
διαδικτυακών υπηρεσιών.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
1. Διατίθεται η υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 

οΑuth2.0 - OTP» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗ-
ΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ» του 
Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

2. Η υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για την ταυτοποί-
ηση χρηστών/πολιτών για την είσοδό τους στις ηλε-
κτρονικές υπηρεσίες του e-Ε.Φ.Κ.Α., στο πλαίσιο του 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού του Ε.Φ.Κ.Α (ν. 4670/2020) 
και προς διευκόλυνση των αρμοδιοτήτων του e-E.Φ.Κ.Α. 
για την απλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών. Η 
λειτουργία του Ε.Φ.Κ.Α ορίζεται από τον ν. 4387/2016 
(Α’ 85).

3. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

5. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών οΑuth2.0 - OTP.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδο-

μένων προσωπικού χαρακτήρα.
Ο φορέας της παρ. 1 έχει την υποχρέωση λήψης και 

διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανό-
μενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπι-
μη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79634 Τεύχος B’ 7199/20.12.2023

*02071992012230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-21T00:43:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




